10 Porro preceptam purissimam, certissimam et solidissimam orthodoxe fidei veritatem,
evangelice doctrine consonam, a sanctis patribus traditam et Romanorum pontifum in suis
synodis definitione firmatam, sicut nec decet sic nec volumus nove discussioni et definitioni
subiacere, ipsam quasi per hoc quomodolibet / contra fas et licitum in dubium revocando.
Ideoque licet in prefata scriptura de convocatione concilii ageretur, licet tu per tuas prefatas
20 litteras concilium in terra tua convocari petieris, nos tamen nullo modo proponimus concilium
ad discussionem seu definitionem huiusmodi convocare, non quod cuiusquam faciem vereamur
vel eandem sanctam Romanam ecclesiam Grecorum prudentia timeamus, sed quia /
prorsus indecens foret, immo nec licet, nec expedit in dubium revocari premissam vere fidei
30 puritatem, tot sacre pagine auctoritatibus, tot sanctorum roboratam sententiis, tot Romanorum
pontificum stabili definitione firmatam, pro cuius defensione, si necesse foret, parati essemus
40 subire martyrium et morti etiam exponere corpus nostrum. Quam ideo ad presens nequaquam
auctoritatibus, quarum tamen / satis nobis copia pro voto suppeteret, munire curavimus, sed in
simplicitate veridica sic pure, sec explicite tam predictis tuis adhibendum nuntiis, quam tibi
45 decrevimus destinandum, quia vel notam prolixatis nimia diffusus episcole textus incurreret, si
auctoritatum multitudinem, quibus eadem roboratur veritas, contineret, vel si, notam vitare
volens huiusmodi tam prolixam, tot articulorum mate/riam brevi sermone perstringeret, de
defectu, forsitan, qui procul dubio nimis foret in tanto notabilis et pericolosus negotio, notaretur.
Et qui provida deliberatione concepimus apocrisiarius aliquos in lege dei peritos ad tuam
presentiam destinare, cum quibus tu ac predicti clerus et populus super premissis conferre

⁴ IV. Kelemen oklevele: ASV Reg. Vat 32. fol. 199r–201r, ASV Reg. Vat. 29A fol. 174r–177v; TÄUTU 1953. 61–69., 23. sz. Az
unió ügyében kelt még IV. Kelemen tovább három levele: 1) 1264. 03. 04. a konstantinápolyi pátriárkához (TÄUTU
1953. 69–70., 24. sz.), 2) 1267. 05. 17. a bizánci császárhoz (TÄUTU 1953. 71–72., 25. sz.), végül 3) 1267. 06. 09. a fe-
rences rend elöljárójához intézett levelében a szakadár görögökről, azaz a skízma megszüntetésének sikertelenségé-
ről ír.

poteris et, sicut speramus, ipsi vobis sufficienter, divina eis id donante clementia, responde/bunt, sed nichilominus, si quid tuum tuorumque animos concutit, si quid turbat, ut eorum aliquid que supra scripsimus, vereamini, ut petimus profiteri, aliquos de petitionibus, quos in predictis repereris clero vel populo, ad nostram mitte presentiam, nosque, qui iuxta eiusdem principis apostolorum sententiam parati sumus omni poscenti nos de ea, que in nobis est fide et spe reddere / rationem, illos quos miserit caritative tractabimus et patienter, quid proponere voluerint, audiemus tam plene, donate domino, satisfaciemus eisdem, quod amoto cuiuslibet dubitationibus scrupulo, fidei veritatem agnoscent et in agnita salubriter gloriantes, ad te cum gloria remeabunt. Ipsi quoque apocrisaris tuis, cum de premissa professione fidei eis, ut permittitur, copiam feci/mus, clementer obtulimus benigna ipsis satisfacere, si super ea in aliquo dubitarent. Ideoque excellentiam tuam monemus, rogamus et hortamur in domini Iesu Christo, per aspersionem sui pretiosi sanguinis obsecrantes, quatenus diligenter attendens, quantum tibi accresceret ad meritum, quantum accedit ad gloriam et exaltationem tui nominis ampliandam, si datum tibi desuper / fuerit, ut oves que perierunt tue diligentie studio ad caulam domini reducantur; si tuis fiat laboribus, ut unum sit ovile unusque pastor, Latinorum et Grecorum populis, tuis temporibus in unitate premissae orthodoxe fidei adunatis, sic studeas habilitare materiam, sic animos tuum tuorumque disponere, quod in predictorum apocrisiariorum nostrorumque disponere, quod in predictorum apocrisiarorum nostrorum adventu te ac premissis clero et populo / prescriptam humiliter suspicentibus et fideliter profitentibus fidei veritatem, facilis sit ad reliqua, domino faciente, processus. Quod si, postquam taliter supra propositam tu idemque cleris et populus veritatem fidei suscepitis et professi fueritis et ad obedientiam, ut premisimus, eiusdem veneritis Marie vestre, concilium per sedem ipsam ad locum qui ad hoc eidem sedi videatur idoneus /, convocari petieritis, ad caritatis vinculum inter Latinos et Grecos foedere perpetuo roborandum, legatos super hoc ad nos poteritis destinare, quibus faciente domino responsum dabitur, qui tuum desiderium satiari poterit et debebit. Ad premissae igitur tam salutifere unionis salutare commercium efficaciter sollicitudo tue sublimitatis intendat et ut animarum et corporum / discrimina, que ingerit inveterata dissensio, precidantur premissa, que paterna monitione requirimus, implere festinet, scitura, quod occasione tractatus huiusmodi nec hiis qui a tua magnificentia se gravatos esse queruntur, sicut nec debemus, in sua iustitia deesse proponimus nec a prosecutione tanti negotii per alias vias, quas ad animarum salutem dominus ministraverit /, desistemus. Datum Viterbii, IV nonas martii, annio tertio. Datum Viterbii, anno domini M° CC° LXX° apostolica sede vacante.